
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: ATZORI EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 - Senis (OR) 
Tel. 0783 969031- 969236 P.I.00082880956 

Sito internet https://www.comune.senis.or.it - Pec protocollo@pec.comune.senis.or.it 

 
DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO 

N. 89 DEL 05/07/2024  
 
OGGETTO: 
Lavori di "AMPLIAMENTO E COMPLETAMENTO CIMITERO COMUNALE" 
Concessione 3^ e ultima proroga termine esecuzione lavori 
CUP: C82F22000000006 CIG: A004CBE536 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Visti: 
 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 

 

Richiamati: 
- il Decreto Sindacale n. 06 del 20.12.2023 con il quale è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica 

l'Ing. Emanuela Atzori; 
- la deliberazione C.C. n. 4 del 18/01/2024 relativa all' approvazione del Documento Unico Di 

Programmazione Semplificato (DUPS) - periodo 2024-2026 - (art.170, comma 1 del d.lgs.267/2000);  
- la Deliberazione di C.C. n. 7 del 12/02/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026 - art. 

151 D. Lgs. n. 267/2000 - artt. 10 e 11 del D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni; 
- la Deliberazione di G.C. n. n. 14 del 19/02/2024 con la quale, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 

267/2000, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024-2026; 
- la Deliberazione di G.C. n. 19 del 25/03/2024 con la quale, ai sensi dell'articolo 54 del D.Lgs 30 marzo 

2001, n. 165 ed in attuazione del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, è stato approvato il Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Senis; 

 

Considerato che: 
 l'istruttoria del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento Ing. Emanuela Atzori; 
 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse; 

mailto:0783 969031
https://www.comune.senis.or.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: ATZORI EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento 
comunale per la disciplina dei controlli interni; 

Premesso che: 
-  con la Deliberazione della Giunta Regionale N° 25/14 del 23/05/2017, sono state approvate le 

direttive e i criteri generali per la selezione dei Comuni beneficiari dei finanziamenti recati con la Legge 
Regionale 13 aprile 2017, N. 5.; • 

- con la Determinazione n. 50542/2633 del 27/12/2017, a firma del Direttore del centro di 
responsabilità competente, è stata approvata la graduatoria degli Enti che hanno presentato la richiesta 
di finanziamento per il programma suddetto;  

- con Deliberazione N. 48/25 del 10/12/2021 la Giunta Regionale ha disposto lo scorrimento della 
graduatoria approvato con la Determinazione sopra citata;  

 
Considerato che a seguito dello scorrimento della graduatoria, al Comune di Senis è stato concesso un 
finanziamento di € 70.000,00 oltre ad € 10.000,00 di cofinanziamento comunale, per un importo complessivo di  
€ 80.000,00;  
 
Richiamata la Delibera C.C. n. 11 del 08.03.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 che prevede risorse pari a € 80.000,00 per i lavori di cui all’oggetto; 
Richiamata la Delibera di G.C. n. 49 del 16.06.2023 avente ad oggetto " LAVORI DI AMPLIAMENTO E 
COMPLETAMENTO CIMITERO COMUNALE_APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-
ESECUTIVO", redatto dall’ing. Sergio Incani, dell’importo di € 80.000,00; 
 

Richiamata la propria Determinazione n° 121 del 15/11/2023 con la quale si procedeva ad affidare i lavori di 
cui all’oggetto all’ Impresa Edile Artigiana VINCI PALMERIO con sede in Via Cagliari 46, SENIS (OR) P. IVA. 
00616410957, che ha offerto un ribasso del ribasso del 1,50% sull'importo a base di gara pari a 57.000,00 
corrispondente ad un importo di affidamento pari ad € 62.012,89 di cui € 41.018,47 per lavori, € 800,00 quali 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, € 14.556,88 per manodopera non soggetta a ribasso ed € 5.637,54 per 
l'iva al 10%; 

Visto il verbale di consegna dei lavori del 22.01.2024 e l'indicazione della data del 22.04.2024 quale termine 
ultimo per l'esecuzione degli stessi; 

Vista la nota prot. 1371 del 11/04/2024 dell’Impresa VINCI PALMERIO di Senis con cui la ditta presentava 
istanza di proroga per giorni trenta; 

Richiamata la propria Determinazione n° 41 del 12/04/2024 con la quale si concedeva la prima proroga 
fissando il nuovo termine ultimo per l'esecuzione dei lavori al giorno 21.05.2024; 

Vista la nota prot. 1811 del 13/05/2024 dell’Impresa VINCI PALMERIO di Senis con cui la ditta presentava la 
seconda istanza di proroga per giorni quarantacinque;  

Richiamata la propria Determinazione n° 55 del 13/05/2024 con la quale si concedeva la seconda proroga 
fissando il nuovo termine ultimo per l'esecuzione dei lavori al giorno 05.07.2024; 

Vista la nota prot. 2457 del 05/07/2024 dell’Impresa VINCI PALMERIO di Senis con cui la ditta presentava la 
terza istanza di proroga per giorni venti;  

Vista la nota prot. 2455 del 05/07/2024 con la quale il direttore dei lavori ing. INCANI Sergio dell’Impresa 
VINCI PALMERIO di Senis con cui la ditta presentava la terza istanza di proroga per giorni venti;  

Dato atto che la stessa Ditta pur avendo ultimato la parte lavori ha riscontrato un lieve ritardo 
nell’approvvigionamento della ringhiera come da documentazione allegata alla nota pec; 

Ritenuta congrua la concessione di una proroga al fine di consentire all'impresa appaltatrice l’ultimazione dei 
lavori legato alla posa in opera della ringhiera, tenendo presente che il nuovo termine ultimo per l'esecuzione 
degli stessi viene prorogato al giorno 25.07.2024; 

Considerato che tale ritardo non produce oneri aggiuntivi a qualunque titolo a carico dell'Amministrazione, 
restando pertanto fisso ed invariato il corrispettivo d'appalto a beneficio dell'Impresa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: ATZORI EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto di dover provvedere in merito e di trovare essenziale l'aggiornamento del programma di esecuzione dei 
lavori a cura dell'Impresa appaltatrice; 
 
Visti e richiamati: 

 la L.R. n. 8/2018 e ss.mm. e ii.;  
 il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm. e ii.;  
 il D.P.R. n. 207/2010 nella parte ancora in vigore;  

 
DETERMINA 

 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

Di concedere la proroga quale ulteriore tempo contrattuale a disposizione dell'Impresa a Vinci Palmerio di Senis 
per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto e fissando pertanto al 25.07.2024 il nuovo termine ultimo; 

Di dare atto che: 

- tale proroga non comporta oneri aggiuntivi a qualunque titolo a carico dell'Amministrazione, restando pertanto 
fisso ed invariato il corrispettivo d'appalto a beneficio dell'Impresa; 
- che dovrà essere trasmesso all'Amministrazione l'aggiornamento del programma di esecuzione dei lavori a cura 
dell'Impresa appaltatrice. 
- che tale provvedimento non comporta impegno di spesa o liquidazione e quindi non si richiede il parere 
contabile e la relativa copertura. 

  
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
ATZORI EMANUELA 

 
 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: ATZORI EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

.


